[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 098/2024
Autoriza a Cessão de Uso de bem público municipal ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – Banrisul e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, sem ônus, o uso de bem público imóvel ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – Banrisul, visando a instalação de um TC Pagador, pelo período de até 5 (cinco) anos, sendo uma sala no Centro Administrativo Municipal assim caracterizada:
“Uma sala com acesso pela sala nº 40 do Centro Administrativo Municipal, medindo 2m (dois metro) de frente por 2,65m (dois metros e sessenta e cinco centímetros) de frente a fundos, totalizando uma área de 5,30m² (cinco vírgula trinta metros quadrados).”

Art. 2º A Cessão de Uso do bem público municipal de que trata o art. 1º, destina-se ao uso exclusivo do Estado do Rio Grande do Sul S/A – Banrisul para a instalação de um TC Pagador.

Art. 3º As condições em que se operará a Cessão de Uso do bem público municipal serão fixados em Termo de Cessão a ser firmado entre as partes, nos termos da minuta em anexo que é parte integrante da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 24 de maio de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
MINUTA DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA E O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A – BANRISUL.
Pelo presente Termo de Cessão de Uso de Bem Público, nesta e na melhor forma de direito, as partes adiante declaradas, de um lado o  MUNICÍPIO  DE TEUTÔNIA inscrito  no  CNPJ sob nº 88.661.400/0001-99  com  sede na Av. 01 Oeste, 878, Centro Administrativo, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. xxxxxxxxx, xxxxxx, xxxxxxx, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF nº xxxxxxxxx e portador do RG nº xxxxxxxxx, devidamente autorizado através da Lei......... de ..... de ........... de xxxxx, doravante denominado simplesmente de CEDENTE, e de outro lado o BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A – BANRISUL, inscrito no CNPJ sob n.º ....................., neste ato representada por.................................................,doravante denominado simplesmente de CESSIONÁRIO, têm entre si,  justo e acordado as cláusulas e condições que adiante seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O MUNICÍPIO declara que é legítimo proprietário do seguinte bem: “Uma sala com acesso pela sala nº 40 do Centro Administrativo Municipal, medindo 2m (dois metro) de frente por 2.65m (dois metros e sessenta e cinco centímetros) de frente a fundos, totalizando uma área de 5,30m² (cinco vírgula trinta metros quadrados).”

CLÁUSULA SEGUNDA – Por força do presente Termo, o MUNICÍPIO cede ao BANRISUL, sem ônus, o uso do bem imóvel, descrito na Cláusula Primeira deste instrumento, que se destinará, exclusivamente, a instalação de um TC Pagador do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – Banrisul.

CLAUSULA TERCEIRA–  O BANRISUL se obriga taxativamente a:

1. Utilizar a sala cedida para a instalação do TC Pagador;

2. Não promover reformas, construções ou adaptações estruturais no imóvel, sem prévio conhecimento, autorização e aprovação do MUNICÍPIO, devolvendo-as nas mesmas perfeitas condições de uso como as recebeu;

3. Conservar a sala em perfeito estado de higiene e limpeza, como se sua própria fosse, a fim de devolvê-la, no caso de término desta cessão, tal como a recebeu, devendo providenciar, à suas expensas, quaisquer obras de manutenção que se tornarem necessárias, dando conhecimento ao MUNICÍPIO de eventuais danos sofridos ou reparos promovidos, bem como, responsabilizar-se pelas despesas com limpeza e conservação.

CLÁUSULA QUARTA– O presente Termo de Cessão de Uso vigorará por um período de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de aditivo, por períodos iguais e consecutivos, até o limite de 60 (sessenta) meses.
CLÁUSULA QUINTA– A presente cessão poderá ser revogada de comum acordo entre as partes, bem como através de solicitação do MUNICÍPIO, a ser efetuada por escrito com antecedência mínima de 30(trinta) dias.

CLÁUSULA SEXTA – O BANRISUL não terá direito a qualquer retenção, reclamação ou indenização por eventuais prejuízos, nem a restituição de despesas pela realização de benfeitorias ou reparos, ainda que necessários na edificação.
CLÁUSULA SÉTIMA – Fica, expressamente, reservado ao MUNICÍPIO:

1. O direito de fiscalizar e/ou vistoriar, a qualquer momento, o exato cumprimento das obrigações assumidas pelo BANRISUL, constante do presente instrumento bem como as condições da sala cedida.

2. O direito de, em correndo a quebra das condições estabelecidas no presente instrumento, declara-lo rescindido, mediante prévia comunicação, revertendo-o ao uso público municipal, sem direito de retenção, reclamação, pagamento ou indenização, seja que título for, por parte do BANRISUL.

CLÁUSULA OITAVA –  Fica eleito o foro da Comarca de Teutônia, com prejuízo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir toda e qualquer pendência originária do presente instrumento, que não possa ser resolvida pela via administrativa.
                   E por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo em 02 (duas) vias, por todos assinados, atendido as formalidades legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEUTÔNIA, ...... de ............. de 20xxxxx.

   .....................................................

  ..................................................

            xxxxxxxxxxxxx

 Representante do Banco do Estado do

            Prefeito Municipal                                           Rio Grande do Sul S/A – Banrisul
TESTEMUNHAS:

1-_____________________________                       2-_____________________________

      CPF:                                                                           CPF:

PROJETO DE LEI Nº 098/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhora Vereadora
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto dispõe sobre a realização de Cessão de Uso de uma sala no Centro Administrativo Municipal ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – BANRISUL, para que este possa manter no local um TC Pagador.

Ressalta-se que ultimou a vigência do Termo de Cessão de Uso, necessitando de nova autorização para renovação.

Diante do exposto, a presente autorização legislativa torna-se necessária em razão do que estabelece o inciso VIII, do art. 30, da Lei Orgânica Municipal.

Na expectativa da aprovação da presente matéria subscrevemo-nos.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]